Bundan dolayı da Hille ve Divaniye yönüne giden su miktarının azalması neticesinde bu bölgeler susuzluktan harap olmuş ve büyük hasarlar oluşmuştu. Lâyihanın yazılmasından birkaç sene sonra, 1302 (1884) yılında Hille ve Divaniye bölgesindeki susuzluk had safhaya ulaşırken, nehrin diğer kolu üzerinde olan Hindiye ve Şamiye de sular altında kalma tehlikesi geçirmiştir.

Bu konudaki şikâyetler sadece tüccar ve esnaf tarafından dile getirilmemiş, sancaklardan gelen lâyihalarda da bu konuya yer verildiği anlaşılmaktadır. Lâyihanın ekinde belirtildiğine göre, ihtisab rüsumunun Bağdat vilayetinin (1297) 1880 yılı genel bütçesine katkısı 2.231.021 kuruş olmuştur. Bağdat vilayetinin 1291 (1874-55) senesi için toplam bütçesi 129691 kesedir, bu da yaklaşık olarak 64.845.500 kuruşa tekabül etmektedir. Lâyihanın yazıldığı 1880 tarihinde de Bağdat vilayetinin benzer bütçeye sahip olduğu görünmektedir.<sup>33</sup> Dolayısıyla ihtisab rüsumundan elde edilen gelir, vilayet bütçesinin yaklaşık olarak %3,5'una tekabül etmekteydi.

Paşa'ya göre bu verginin kaldırılması hâlinde oluşacak maddi kayıp göz ardı edilebilecek bir miktar olmakla beraber eğer illa bütçe dengesinin korunması için bu gelir kalemine bir karşılık göstermek gerekirse hurma öşür bedelinden maktûan beher hurma ağacından alınacak vergiye birkaç para zam yapılması uygun görülmektedir. Bu kapsamda ihtisab rüsumunun 1297 (1880) mali senesinden itibaren kaldırılması talep edilmektedir.

Lâyihanın kısa bir hâtîme ile sona ermektedir. Hatime kısmında vilayetin genel ihtiyaçları arasında yer alan bazı kalemler sıralanmıştır. Eğitimle ilgili olarak sultani, ziraat ve sanat mekteplerine ihtiyaç duyulduğu, vilayetin imarı için de bazı mahallerde yol ve köprülere ihtiyaç olduğu ifade edilmiştir.

Lâyihada göz ardı edilen konulardan birisi de Basra’nın yeniden Bağdat vilayetine bağlanmasıdır. Basra, Bağdat vilayetine bağlıken 1875 yılında müstakil vilayet olmuş, 1880-1884 tarihleri arasında tekrar Bağdat’a bağlı bir sancak olmuştur. 1297 (1880) yılında Basra’daki karışıklıklar sebebiyle Basra’nın mutasarrıflığa tenziliyle Bağdat’a bağlanması Abdurrahman Nureddin Paşa’nın valiliği sırasında olmuştur.<sup>41</sup> Ne Basra’daki karışıklıklar ne de Basra’nın Abdurrahman Paşa’nın girişimiyle Bağdat vilayetine bağlanması lâyhada konu edilmemiştir.

Abdülhamid’in Pan-İslamizm Politikası Üzerine Bir Deneme”, *Osmanlı* (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 1999), c. II, s. 380-388; Gökhan Çetinsaya, “II. Abdülhamid Döneminde Kuzey Irak’ta Tarikat, Aşiret ve Siyaset”, *Dîvân İlmî Araştırmalar Dergisi* 7 (1999): 153-168.

41 BOA, DH. MKT., 1331/76, 1297 (1880); BOA, DH. MKT., 1333/71, 1297 (1880).

42 BOA, DH. MKT., 1333/38, (1880), BOA, HR. TO, 557/32, 557/33, 557/35, 557/36, 557/54 ve 557/103 (1880).

43 Bir mukayese için, Abdurrahman Nureddin Paşa’dan önce ve sonra Bağdat’ta görev yapmış valilere bakılabilir. Bkz. Ceylan, *The Ottoman Origins*, s.